Proc. Leg. nº 2724/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 143/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Circuito Paulista de
Trekking para que à Excelentíssima Senhora
Prefeita Lucimara Rossi de Godoy,
empreenda todos os esforços necessários
visando à realização de uma etapa do
Campeonato de Trekking de 2024 em
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio ao Circuito Paulista de Trekking para que à Excelentíssima
Senhora Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, empreenda todos os esforços
necessários visando à realização de uma etapa do Campeonato de Trekking de
2024 em Valinhos.

Justificativa

Considerando a relevância de eventos esportivos para a

promoção do turismo sustentável, valorização do patrimônio histórico e cultural, e o

fomento à economia local, a solicitação do Circuito Paulista de Trekking para  a

realização de uma etapa do campeonato de 2024 em nossa cidade, Valinhos, veem

com o intuito de destacar as belezas naturais, pontos turísticos e incentivar o

empreendedorismo local, atraindo um público especializado e formador de opinião,

contribuindo para a conscientização ambiental e de cidadania, além de movimentar

a economia local por meio do turismo e da comercialização de artesanato e comidas

típicas.

Proc. Leg. nº 2724/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A realização de uma etapa do Campeonato de Trekking

de 2024 do Circuito Paulista de Trekking em Valinhos representa uma oportunidade

única para nossa cidade. O trekking, ou enduro a pé, é uma modalidade esportiva

que consiste em percorrer trilhas e caminhos naturais seguindo uma planilha de

orientação. Diferente de outras competições, o trekking não é uma prova de

velocidade, mas sim de regularidade e orientação, onde os participantes devem

manter as velocidades médias estipuladas pela organização, superando obstáculos

naturais e aproveitando a paisagem.

Promover um evento desse porte em Valinhos, pode

trazer inúmeros benefícios. Um dos principais pontos é a promoção do turismo

sustentável. O trekking destaca as belezas naturais e os pontos turísticos de nossa

cidade, atraindo visitantes interessados em turismo ecológico e cultural. Valinhos

possui um rico patrimônio histórico e cultural que, associado às suas belezas

naturais, será ainda mais valorizado e conhecido.

Além disso, o evento pode fomentar a economia local.

Com a presença de aproximadamente 100 competidores e seus acompanhantes, a

cidade experimentará um aumento significativo no consumo local. Comerciantes,

artesãos e produtores rurais e de alimentos típicos da região terão a oportunidade

de comercializar seus produtos, promovendo o empreendedorismo local. A interação

entre os visitantes e a comunidade local enriquece a experiência de ambos, criando

um ambiente de valorização cultural e histórica.

Outro benefício importante é a conscientização ambiental.

O trekking, por sua natureza, incentiva a preservação do meio ambiente. Os

participantes, em contato direto com a natureza, desenvolvem um senso de

responsabilidade ambiental, promovendo práticas sustentáveis que podem ser

aplicadas em suas vidas cotidianas.

A divulgação de Valinhos é um aspecto significativo do

evento. A etapa do campeonato poderá ser amplamente divulgada em materiais

gráficos e digitais, como panfletos, e-mails, redes sociais como Facebook e

Proc. Leg. nº 2724/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Instagram, alcançando um público vasto e diversificado. Essa exposição aumentará

a visibilidade da cidade, podendo atrair futuros visitantes e investidores.

Por fim, o evento poderá promover a integração

comunitária. A participação da comunidade local, tanto na organização quanto na

competição, criando um sentido de pertencimento e orgulho em relação à cidade. A

valorização do artesanato, da culinária típica e da história local fortalece os laços

comunitários e enriquece a identidade cultural de Valinhos.

Pelo exposto, solicitamos à Prefeita Lucimara Rossi de

Godoy que considere a importância e os benefícios da realização deste evento em

nossa cidade e empreenda todos os esforços para viabilizar uma etapa do

Campeonato de Trekking de 2024 em Valinhos.

Valinhos, 22 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04H00X0CX7Y7F921
		2024-05-22T16:02:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-22T16:13:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-22T16:25:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-23T08:49:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-23T12:21:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-23T15:09:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-23T16:26:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-24T11:13:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-24T16:18:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-27T09:15:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-27T15:27:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-27T15:37:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-27T17:01:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-28T14:31:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-28T16:32:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-03T14:29:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura